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Dott. Stefano Antonio Musarra, in virtù dei poteri conferitigli dal DPR del 13/02/2023 con l'assistenza 
giuridico amministrativa del Segretario Comunale Dr.ssa Rosella Mosti ha adottato la deliberazione in 
oggetto.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTOTTO del mese di  APRILE alle ore 11:30 in 
Motta Baluffi, Solita sala delle Adunanze.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 49 - comma 
1° - D. Lgs 267/2000 ed art. 151 - comma 4° del D.Lgs 267/2000, i seguenti pareri:

Data, 20.04.2023

Il  Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE

Il Responsabile del servizio

F.to  Manini Anna

Il  Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE

Data, 20.04.2023 Il Responsabile del servizio finanziario

F.to  Bastelli Giulia
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OGGETTO:

APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2023  E DEFINIZIONE DELLE SCADENZE PER I PAGAMENTI.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

con i poteri del  Consiglio Comunale

Premesso che:

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha is)tuito, dal 1° gennaio 2014, la tassa

sui rifiu) (TARI), des)nata a finanziare i cos) del servizio di raccolta e smal)mento dei rifiu), quale

componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

• l’art. 1,  comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito,  con decorrenza del 2020,

l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiu) (TARI);

• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha a8ribuito all’Autorità di Regolazione

per  Energia,  Re)  e  Ambiente  (ARERA),  tra  l’altro,  le  funzioni  di  regolazione  in  materia  di

predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispe<vi del

servizio integrato dei rifiu) e dei singoli servizi che cos)tuiscono a<vità di ges)one, a copertura dei

cos)  di  esercizio  e  di  inves)mento,  compresa  la  remunerazione  dei  capitali,  sulla  base  della

valutazione dei cos) efficien) e del principio « chi inquina paga »;

• la  delibera dell’ARERA n.363/2021 del  03/08/2021 rela)va all’approvazione del  metodo tariffario

rifiu) (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025;

• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di ges)one dei rifiu);

• il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare degli

En) Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

• la determinazione  ARERA n.2/2021 del 04/11/2021 rela)va all’approvazione degli schemi )po degli

a<  cos)tuen)  la  proposta  tariffaria  e  delle  modalità  opera)ve  per  la  rela)va  trasmissione

all’Autorità,  nonché chiarimen) su aspe< applica)vi  della  disciplina tariffa del  servizio integrato

rifiu) approvata  con deliberazione n.363/2021 per il secondo periodo regolatorio 2022-2025;

•

Considerato che il  bilancio di previsione 2023/2025   è stato approvato con delibera del  Commissario

straordinario n. 07/2023;

Premesso che i Comuni approvino le tariffe  sulla base del PEF del servizio di ges)one dei rifiu) urbani,

entro  ,  per  l’anno  2023,  il  30/04/2023,  rendendo  possibile  l’effe8uazione  di  modifiche  al  bilancio  di

previsione già approvato , in occasione della prima variazione u)le. Tale norma è stata confermata dalla

legge di conversione 21/05/2021 n.69;   

Richiamato in par)colare l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la procedura di

approvazione del Piano Finanziario del servizio di ges)one dei rifiu), prevedendo in par)colare che il piano

deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un sogge8o dotato di adegua) profili di

terzietà rispe8o gestore del servizio rifiu) e rime8e all’ARERA il compito di approvare il prede8o Piano

Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le per)nen) determinazioni;

Tenuto conto che nel territorio in cui opera il Comune di MOTTA BALUFFI non è presente e operante l’Ente

di  Governo dell’ambito,  previsto  ai  sensi  della  D.L.  13  agosto  2011,  n.  138,  conver)to dalla  Legge  14
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se8embre  2011,  n.  148,   pertanto  le  funzioni  di  Ente  territorialmente  competente  previste  dalla

deliberazione ARERA 443/2019 sono in capo al Comune;

Tenuto conto che:

• l’art. 1, comma 654, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prescrive che, in ogni caso, deve essere

assicurata  la  copertura  integrale  dei  cos)  di  inves)mento  e  di  esercizio  rela)vi  al  servizio,

ricomprendendo anche i cos) di cui all‘ar)colo 15 del decreto legisla)vo 13 gennaio 2003, n. 36, ad

esclusione dei cos) rela)vi ai rifiu) speciali al cui smal)mento provvedono a proprie spese i rela)vi

produ8ori comprovandone l'avvenuto tra8amento in conformità alla norma)va vigente;

• l’art.  1, comma 683, della Legge  27 dicembre 2013, n.  147, prevede l’approvazione da parte del

Consiglio comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze domes)che e non domes)che

per ciascun anno solare,  definite nelle  componen) della  quota fissa e delle quota variabile,  con

deliberazione da assumere entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di

previsione, in conformità al Piano Finanziario rela)vo al servizio per l’anno medesimo;

•  l'ar)colo 3, comma 5-quinquies del dl n.228 del 2021 (cd. dl "Milleproroghe") conver)to nella legge

n.25 del 2022 che ha sganciato il  termine per l'approvazione di pef, regolamen) e tariffe tari da

quello ordinario prevedendo che a decorrere dall'anno 2022, i Comuni "possono" approvare i PEF, le

tariffe e i regolamen+ della TARI e della tariffa corrispe,va entro il termine del 30 aprile di ciascun

anno;

Dato a.o che con  a8o C.C. n.19.del  30/04/2022 è stata approvata l’individuazione della ges)one del

servizio rifiu) nello Schema Regolatorio I;

Dato a.o  che con  a8o C.C. n.  20 del   30/04/2022 è stato approvato il Regolamento per la disciplina della

TARI per adeguarlo a quanto prevede la scelta dello schema regolatorio approvato di cui sopra;

Dato a.o che  con  delibera C.C. n.  21 del  30/04/2022   è stato approvato, secondo le regole del nuovo

metodo tariffario MTR-2 ARERA il  piano economico finanziario del servizio integrato di ges)one dei rifiu)

2022/2025  il quale espone per l’anno 2023 un costo da coprire con le tariffe TARI di €.129.889,00;

Ritenuto, altresì, di stabilire le seguen) scadenze di pagamento per le rate rela)ve all’anno 2023:

• prima rata: 30/06/2023

• seconda rata: 15/12/2023

• possibilità di unico versamento entro il 30/06/2023;

Ritenuto di ripar)re i cos) fissi e variabili di cui al PEF, tra utenze domes)che e non domes)che in base

alla potenzialità di produzione dei rifiu) delle due macrocategorie di utenze e informazioni specifiche sui

cos) forni) dal  gestore,  come segue:  a  carico delle  utenze domes)che 80,54% e delle  utenze non

domes)che 19,46% ;

Considerato che:

• l’art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che gli en) locali deliberano le tariffe e

le  aliquote  rela)ve  ai  tribu)  di  loro  competenza  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la

deliberazione del bilancio di previsione e de8e deliberazioni, anche se approvate successivamente

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effe8o dal 1° gennaio dell'anno
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di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il sudde8o termine, le tariffe e le aliquote si

intendono prorogate di anno in anno;

• a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, conver)to dalla Legge 22 dicembre

2011, n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, conver)to dalla Legge 28

giugno 2019, n. 58: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tu�e le delibere regolamentari e tariffarie

rela�ve alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze -

Dipar�mento delle finanze, esclusivamente per via telema�ca, mediante inserimento del testo delle

stesse  nell'apposita  sezione  del  portale  del  federalismo  fiscale,  per  la  pubblicazione  nel  sito

informa�co di cui all'ar�colo 1, comma 3, del decreto legisla�vo 28 se�embre 1998, n. 360”;

• a norma dell’art.  13,  comma 15-ter,  del  D.L.  6 dicembre 2011, n.  201, conver)to dalla Legge 22

dicembre 2011, n. 214, introdo8o dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, conver)to dalla Legge

28 giugno 2019, n. 58, “A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamen� concernen�

i tribu� comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito

delle  persone  fisiche  (IRPEF),  dall'imposta  municipale  propria  (IMU)  e  dal  tributo  per  i  servizi

indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effe�uata ai sensi del comma 15,

a condizione che de�a pubblicazione avvenga entro il  28 o�obre dell'anno a cui  la  delibera o il

regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effe�uare l'invio telema�co di cui al comma

15  entro  il  termine  perentorio  del  14  o�obre  dello  stesso  anno.  I  versamen�  dei  tribu�  diversi

dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è

fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effe�ua� sulla base degli a9

applicabili  per  l'anno precedente.  I  versamen� dei  medesimi  tribu� la  cui  scadenza è  fissata  dal

comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effe�ua� sulla base degli a9

pubblica� entro il 28 o�obre  a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio

su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 o�obre   si applicano

gli a9 ado�a� per l'anno precedente”;

• l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che conferma l’applicazione del Tributo

Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19

del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504;

• l’art. 19, comma 7, del Decreto Legisla)vo 30 dicembre 1992, n. 504, come modificato dall’art. 38-bis

del D.L. 26 o8obre 2019, n. 124, in base al quale la misura del tributo provinciale di cui al medesimo

ar)colo è fissata, dal 1° gennaio 2020, al  5% del prelievo collegato al  servizio rifiu) solidi  urbani

stabilito dal comune ai sensi delle leggi vigen) in materia, salvo diversa deliberazione da parte della

provincia o della ci8à metropolitana e per effe8o del quale sono state modificate,  dal 1° giugno

2020, le modalità di riversamento del tributo alla competente provincia/ci8à metropolitana;

• il tributo provinciale sopra richiamato, commisurato alla superficie dei locali ed aree assogge8abili al

tributo, è applicato nella misura percentuale deliberata dalla Provincia  con deliberazione n.154 del

11/10/2021 per il triennio 2022/2024 ,sull’importo del tributo, nella misura del 5%; 

Acquisi+ sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi  dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  Servizio   e   di  regolarità  contabile  del

Responsabile finanziario;

Tu8o ciò premesso;

Visto l’ar)colo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA
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• Di  dare  a8o  che  le  premesse  sono parte  integrante  e  sostanziale  del  disposi)vo del  presente

provvedimento;

• di approvare,  le tariffe rela)ve alla TARI 2023 cosi’ come  riportate nell’ALLEGATO A della presente

deliberazione, per cos)tuirne parte integrante e sostanziale:

• di dare a8o che la spesa per il servizio integrato di ges)one dei rifiu) pari a €.129.889,00 trova

copertura  nei  competen)  stanziamen)  del  bilancio  di  previsione  2023/2025,  anno  2023  che

saranno adegua) in base a quanto stabilito con il seguente a8o;

• di  dare a8o che alle tariffe TARI  deve essere sommato il  tributo provinciale per la  tutela  e la

protezione ambientale, determinato dalla Provincia di Cremona, nella misura del 5%;

• di dare a8o altresì che  le minori entrate conseguen) alle riduzioni/agevolazioni deliberate con

l’a8o  di  approvazione  del  Regolamento  TARI  in  applicazione  del  Dlgs.n.116/2020,   sono  state

inserite  nel   calcolo  delle  tariffe   2023,  secondo  le  modalità  stabilite  dal  Metodo  tariffario

introdo8o dall’ARERA; 

• di stabilire le seguen) scadenze di pagamento per le rate rela)ve all’anno 2023:

prima rata: 30/06/2023

seconda rata: 15/12/2023

con possibilità di versamento in unica soluzione entro il 30/06/2023;

• di  provvedere  ad  inviare,  nei  termini  di  legge,  esclusivamente  per  via  telema)ca,  la  presente

deliberazione mediante inserimento entro il 14 o8obre del testo nell'apposita sezione del Portale

del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informa)co di cui all'ar)colo 1, comma 3, del

D.  Lgs.  360/98,  nonché  entro  30  gg  all’ARERA   ai  sensi  dell’art.6  della  deliberazione  ARERA

443/2019 e secondo l’art.3, comma 3.1, della deliberazione  ARERA 493/2020;

• di  trasme8e copia  del  presente  a8o al  Responsabile  del  Servizio  Tribu) e  al  Responsabile  del

Servizio Finanziario per i provvedimen) di competenza;

• di pubblicare il  presente a8o all’albo pretorio on-line dell’Ente e nella sezione Amministrazione

trasparente”

Successivamente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

con i poteri del  Consiglio Comunale

considerata l’urgenza di provvedere in merito

DELIBERA

di dichiarare, presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. MUSARRA STEFANO ANTONIO F.to DR.SSA MOSTI ROSELLA

Data, 11/05/2023 Il VICESEGRETARIO

F.to  Bastelli Giulia

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Comunale il 11/05/2023 e vi 
rimarrà per 15 gioni consecutivi, ai sensi dell'Art. 124, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

Data, 28/04/2023 Il VICESEGRETARIO

F.to  Bastelli Giulia

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
(T.U.E.L.) il giorno 28/04/2023 poichè dichiatata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 
4°).

 Bastelli Giulia

Il VICESEGRETARIO

È copia conforme all'originale.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

Leporano, Lì .....................
















